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UUTISIA JA ARTIKKELEITAYHDISTYSKIERROS

ESA YLIKOSKI

S
yksyn alussa tuli Kansallis-
teatterin suurelle näyttämölle 
teos, jonka näytökset ovat nyt 
loppuunmyytyjä maaliskuun 

loppuun asti. Näytelmä on dramatisoi-
tu Ujuni Ahmedin ja Elina Hirvosen 
kirjan Tytöille jotka ajattelevat olevansa 
yksin (WSOY, 2022) pohjalta. Kirjoitin 
siitä Vapaa Ajattelijassa (4/2022) kiittä-
vän arvion, jonka lopussa totesin, että 
kirjalla oli tärkeä viesti meille valkoisil-
le feministeille.

Etukäteen pikkuisen pelkäsin, 
vesitetäänkö näytelmässä kirjan sa-
nomaa jollain lailla. Onneksi ei näin 
tapahtunut, vaan sisällölliset pointit ja 
pääpointit olivat mukana – ja vieläpä 
tosi hienosti näyttömälle toteutettuna. 
Kiitokset myös ohjaaja Satu Linnan-
puomille, kaikille näyttelijöille ja koko 
työryhmälle.

Väkivalta on väkivaltaa, eikä ole 
oikein vaieta siitä, vaikka tekijänä oli-
sivatkin ruskeat miehet ja naiset rus-
keita tyttöjä ja naisia kohtaan. Sitä ei 
saa hyväksyä kulttuurin tai uskonnon 
verukkeella. Itä-Helsingin somaliyh-
teisön koraanikoulun imaamin julma 
toiminta samoin kuin äitien painostus 
tehdään näkyväksi.

Näytelmässä tuli esiin myös so-
malialaisen kulttuurin toisenlainen 
perinne ennen sisällissotaa. Oli aika, 
jolloin naiset kävivät uimassa, eloku-

vissa ja tanssivat, opiskelijat koulussa ja 
yliopistoissakin. Oli aika, jolloin olka-
pään paljastava hame oli somalialaisen 
kulttuurin tavanomainen vaate. Peittä-
misen ja huivin vaatimisen perinne on-
kin peräisin enemmän Saudi-Arabiasta 
kuin Somaliasta.

Siilitien metroasema oli raja, jonka 
jälkeen tytöt alkoivat uskaltaa riisua 
huiveja pois. Näytelmä tuo hyvin esiin 
myös Tyttöjen talon työn samoin kuin 
tanssin merkityksen itsenäistymisessä. 
Yhtenä teemana on myös Ujuni Ahme-
din työ tyttöjen sukupuolielinten silpo-
mista vastaan.

Tässä joitakin lähinnä sisällöllisiä 
noteerauksia teatteri-ilmaisultaan hie-
nosta näytelmästä. Jäin kaipaamaan 
ehkä vain pientä avausta siihen psyko-
logiseen mekanismiin, jolla ruskeat po-
jat saadaan niin innokkaasti vahtimaan 
sisariaan.

Kirjan lisäksi nyt myös näytelmä 
on terävä heräte meille valkoisille femi-
nisteille. Kun vuonna 2007 Voima-lehti 
julkaisi Ujuni Ahmedin ensimmäisen 
haastattelun kokemastaan kaltoinkoh-
telusta, seurauksena olikin hiljaisuus 
solidaarisuuden sijaan. Edistyksellisen 
ihmisoikeusväen ja median vaikenemi-
nen ja väistely vuosia on ollut paha pet-
tymys Ujunille.

Vaikeneminen oli ja on tietenkin yhä 
väärin. ”Ei saa antaa aseita vihollisten 
käsiin” -ajatus ei vaan ole oikea tapa suh-
tautua vääryyksiin – aivan kuin se ei ole 
ollut taannoin toisissakaan yhteyksissä.

TYTÖILLE JOTKA AJATTELEVAT 
OLEVANSA YKSIN -NÄYTELMÄSTÄ
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Hei! Kiinnostaako Sinua liittyä Vapaa 
Ajattelija -lehden toimituskuntaan 
vuodelle 2024? Ei tarvitse olla ns. 
ammattilainen, lehteähän tehdään 
etupäässä vapaaehtoistyövoimin. Toi-
mituksen jäsenenä oppii lehden tekoa 
käytännön kautta. Oppia ikä kaikki. 
Nuoria ja naisia toki on nyt turhan vä-
hän, mutta miespuolisiakaan ei syrjitä. 
Eikä viestintäalan ammattilaisiakaan 
syrjitä. Kirjoittamisesta on etupäässä 
kysymys, mutta myös kuvatoimittajaa 
ja piirtäjäkin toivotaan.

Toimituksen jäsenenä osallistut lehden 
numeroiden ja koko vuoden sisällön 
suunnitteluun, kirjoitat sovittuja juttu-
ja, jotka voivat olla joskus myös haas-
tatteluja, sekä kommentoit muiden 
juttuja. Lisätietoja myös puhelimitse.
Ilmoita kiinnostuksesi sähköpostilla 
toimitusneuvosto@vapaa-ajattelijat.fi

Esa Ylikoski
päätoimittaja
p. 0504685332

Ps. Selvyyden vuoksi: lehti toivoo 
myös vakituisia ja satunnaisia avus-
tajia. Toivotaan uutisia, artikkeleita, 
arviointeja ja mielipidekirjoituksia. 
Minun vapaa-ajatteluni -sarjaankin 
toivotaan jatkoa. Eli saadaksesi äänesi 
kuuluville ei tarvitse olla toimituksen 
jäsen. Kirjoittamalla lehteen ei ”joudu” 
toimitukseen, jos ei ole siitä tehtävästä 
kiinnostunut.

HAKU 
VAPAA 
AJATTELIJA 
-LEHDEN 
TOIMITUKSEEN

MILA PALMIA

T
änä vuonna tuli ku-
luneeksi kahdeksan 
vuotta siitä, kun en-
simmäisen kerran 
osallistuin Lahden 
Vapaa-ajattelijoiden 

kokoukseen. Bongasin netistä ilmoi-
tuksen toimistopäivystyksestä, ja hou-
kuttelin äitinikin mukaan katsomaan, 
että mitä siellä Vapaa-ajattelijoissa oi-
keastaan tehdään. Yllätyimme hieman, 
kun käynnissä olikin yhdistyksen hal-
lituksen kokous ja toimisto oli täynnä 
väkeä.

Vastaanotto oli ystävällinen, ja 
pääsimme keskustelemaan vapaa-ajat-
telusta ja toiminnasta mukavasti pul-
lakahvien äärellä. Saimme mukaamme 
myös aikoinaan aktiivisesti toimineen 
askartelukerhon puutuotteita tervetu-
liaislahjana. Puinen, possun muotoinen 
leikkuulauta on minulla edelleen jatku-
vassa käytössä.

Tämän ensimmäisen käynnin jäl-
keen olemme osallistuneet mahdol-
lisuuksiemme mukaan jokaiseen ko-
koukseen, ja olemme molemmat myös 
hallituksen jäseniä. Hallituksessa meitä 
toimii pieni mutta aktiivinen ja moni-
puolinen joukko.

Vuosien varrelle on mahtunut mo-
nenlaista toimintaa ja tapahtumaa. 
Ennen koronan tuomaa taukoa pyrim-
me järjestämään suurin piirtein vuo-
sittain yleisötilaisuuden yhdistyksen 
aihepiiriin sopivista aiheista. Tällaisia 
ovat olleet esimerkiksi eutanasia, usko-
muslääkintä ja uskonnottomuus kou-
lumaailmassa. Tilaisuuksissa on saatu 
aikaan hyvää keskustelua osallistujien 
ja yleisön kesken, ja näkyvyyttä myös 
yhdistykselle.

Koronarajoitusten myötä toiminta 
painottui enemmän kansalaisaloittei-
siin, mielipidekirjoituksiin ja mark-

kinointiin, mutta olemme edelleen 
osallistuneet myös vuosittain järjes-
tettävään Mahdollisuuksien tori -ta-
pahtumaan Lahden satamassa, sekä 
tehneet kouluvierailuja uskonnon- ja 
elämänkatsomustiedon oppitunneille.

Viime jouluna osallistuimme myös 
paikallisen koulun joulukirkon rinnak-
kaistilaisuuteen. Vaikka pienenä yhdis-
tyksenä resurssimme edellä mainitun 
kaltaiseen toimintaan ovatkin rajallisia, 
oli ilo huomata, että olemme ainakin 
siinä määrin paikallisten toimijoiden 
tiedossa, että meiltä osattiin kysyä ide-
oita kyseiseen rinnakkaistilaisuuteen. 
Tätä on varmasti edesauttanut se, että 
jaamme joka vuosi stipendejä elämän-
katsomustiedossa menestyneille opis-
kelijoille.

Lahden Vapaa-ajattelijoiden 
87-vuotiaan historian varrella yhdis-
tyksen toiminta on ollut kooltaan ja ak-
tiivisuudeltaan vaihtelevaa. Parhaimpi-
na vuosina jäsenmäärä on ollut useita 
satoja, kun taas esimerkiksi sotavuosina 
toiminta lamaantui lähes täysin. Tänä 
päivänä toiminta on vakaalla pohjalla, 

TUTUSTUMINEN TOI YHTEISTYÖTÄ, 
YHTEISÖLLISYYTTÄ JA YSTÄVYYTTÄ

ja jäsenmäärä on pysynyt vuosien ajan 
melko tasaisena, noin 70 jäsenessä. Jä-
seniä poistuu ja liittyy suurin piirtein 
yhtä paljon, mutta pyrimme tietysti 
siihen, että vaaka kallistuisi tulevai-
suudessa enemmän plussan puolelle.

Toiminnan jatkuvuuden ja ke-
hittymisen kannalta on tärkeää, että 
saamme aktiivisia jäseniä niin halli-
tustoimintaan kuin erilaisten tapah-
tumien ideoimiseen ja järjestämiseen. 
Haluankin kannustaa kaikkien pai-
kallisyhdistysten jäseniä tutustumaan 
oman yhdistyksensä toimintaan ja teki-
jöihin, ja osallistumaan siihen itselleen 
sopivimmalla tavalla. Omalta osaltani 
olen erittäin iloinen tuosta kahdeksan 
vuoden takaisesta päähänpistostani 
lähteä tutustumaan Lahden Vapaa-ajat-
telijoihin.

Koen tekemämme työn tärkeäksi, ja 
olen sen kautta saanut elämääni paljon 
mielenkiintoista sisältöä ja tavannut lu-
kuisia samanhenkisiä ihmisiä. Voisin-
kin tiivistää kokemukseni yhdistystoi-
minnasta kolmeen yyhyn: yhteistyö, 
yhteisöllisyys ja ystävyys.


